3° O valor da bonificação extraordinária concedida por esta lei será pago àqueles 
servidores que atenderem aos requisitos previstos no artigo 2° e respeitará a seguinte 
equivalência: 

I - De 500,00 (quinhentos reais), para os que exerceram cargo, emprego ou função 
pública por no mínimo 30 (trinta) dias e no máximo 179 (cento e setenta e nove) dias; 

II - De R$ 1.000,00 (mil reais), para os que exerceram cargo, emprego ou função 
pública por no mínimo 180 (cento e oitenta) dias e no máximo 364 (trezentos e sessenta e 
quatro) dias; 

III - De R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para os que exerceram cargo, 

emprego ou função pública por período igual ou superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias; 

Parágrafo único. A bonificação extraordinária será creditada para os servidores com 
vínculo ativo na data da publicação desta lei, na folha de pagamentos hábil subsequente à 
publicação. 

Art. 4° A bonificação extraordinária não integrará os vencimentos para efeito de

[...]

Municipal, Penalidade disciplinar prevista no regime jurídico dos servidores públicos 

municipais, prisão, mediante sentença transitada em julgado e, afastamento para exercício 

de mandato eletivo.  

A proposição é de que os servidores que tiverem 365 dias ou mais de exercício 

recebam o valor integral da bonificação de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 

enquanto aqueles que tiverem entre 180 e 364 dias de exercício, recebam o valor de R$ 

1.000,00 (hum mil reais), e aqueles que tenham exercido entre 30 e 179 dias de exercício 

recebam 500 (quinhentos) reais. 

Cumpre ressaltar que, conforme consta no corpo do projeto, o marco temporal para 

a contagem do tempo é a promulgação da presente lei, caso venha a ser aprovada por esta 

Casa de Leis.  

A aprovação dos termos propostos implicará em despesa exclusivamente para o ano 

de 2021 no valor de aproximadamente R$ 462.500,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil e 

quinhentos reais). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ 
Estado do Espírito Santo 

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50 
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.br  site:http://www.jaguare.es.gov.br

[...]

Cumpre ressaltar que o valor mensurado total da despesa com a bonificação leva 

em consideração a estimativa de servidores ativos enquadrados nas regras desta lei. Do 

total de 344 servidores aptos a receber a bonificação, conforme relatórios de dezembro da 

Gerência de Recursos Humanos, 255 fazem jus à remuneração de R$ 1.500,00 (hum mil e 

quinhentos reais), 71 funcionários receberão R$ 1.000,00 (hum mil reais) e 18 receberão R$ 

500,00 (quinhentos reais), conforme quadro abaixo: 

Enquadramento Lei  Valor Unitário (R$)  QNTD Funcionários  Total (R$) 

Inciso I, art. 3º 500 18 9.000 

Inciso II, art.